XVIII.

Denique ex Conciliis hoc anno in quinque locis, id est apud Arelatensem Urbem, Moguntiacensem, Rhemensem, Turonensem, & Cabilonensem celebratis confirmantur quæ superius cum Marca diximus de ordine in Conventibus

lumento si velit, inspiciat. Est & in eo illud observatione dignum, de armorum usu, cui ob bellorum frequentiam jam Ecclesiastici assueverant, quos prohibet sancta Synodus arma gestare, ejus autem familiam secus, cui armorum usus jam esset antiquitate præscriptus. Sunt ista verba canonis (a): Nos autem, qui relinquimus sæculum, id modis omnibus observare volumus, ut arma spiritualia habeamus, sæcularia dimittamus. Laicis vero, qui apud nos sunt, arma portare non præjudicemus, quia antiquitus mos est, & ad nos usque pervenit. Hæc ibi, consideratione digna adversus eos, qui ista de laicis impugnare conseruerunt.

(a) Concil. Moguntin. sub Carolo. c. 17.

Eodem quoque anno (ut dictum est) De Rhemenfi Synodo. habita est Rhemenfis Synodus, in qua canones quadragintaquatuor sanciti sunt, quibus de nota loci & temporis ejusmodi præpositus est titulus: Hic est ordo capitulorum breviter adnotatus, quæ anno Dominicæ Incarnationis octingentesimo decimotertio notata sunt in conventu Metropolitanæ sedis Rhemenfis Ecclesiæ a domino Carolo piissimo Casare, more præfatorum Imperatorum congregato, ordinantur. S s s 2 te

Caroli Magni servari solito. Episcopi enim Caroli iussu congregati Canones quosdam condiderunt postquam causas summa diligentia examinarant. Concilium Moguntinum docet eos Viros, qui in eo aderant, in tres turmas fuisse divisos; quarum primam constituiebant Episcopi malorum remedia in Sacris Scripturis & Canonibus querentes; in alia turma confedere nonibus quærentes; in alia turma confedere Abbates, Regulam Sancti Benedicti legentes, atque tractantes diligenter qualiter Monachorum vitam in meliorem statum atque augmentum cum Dei gratia perducere potuissent; in tertia Comites, qui in eam curam sedulo incumbant, ut leges sæculares examinarant, & jus cuique suum tribuerent, vulgi iustitias perquirentes, omniumque adventantium causas diligenter examinantes, modis quibus poterant justitiam terminantes. Denique Concilia ista Canones Ecclesiasticos a se editos tradunt Principi, ut eos emendet, si ei ita visum fuerit; si vero eos æquitate nisi existimaverit, confirmet.

XIX. Carolus Canones examinari jubetque confirmari.

Obsequio illo verbis conceptis defunguntur, ad calcem Canonum, velut Concilium Arelatense & Turonense; aut in Præfatione, velut Moguntinum & Cabilonense. Hæc verba Concilii Arelatensis: Hæc igitur sub brevitate, jubebat qua emendatione digna perspeximus, quam brevissime adnotavimus & Domino Imperatori præsentanda decrevimus poscentes ejus clementiam, ut si quid hic minus est, ejus prudentia suppleatur; si quid secus quam se ratio habet, ejus iudicio emendetur; si quid rationabiliter taxatum est, ejus adiutorio Divina opitulante Clementia perfectatur. Præfatio autem Concilii Moguntini sic habet: quatenus ea quæ paucis perstrinximus Capitulis a vestra auctoritate firmentur, si tamen vestra pietas ita dignum esse judicaverit; & quidquid in eis emendatione dignum reperitur, vestra in eis Imperiali dignitas jubet emendare. Postquam Canones illorum Conciliorum ad Carolum delati fuere, eos præfente se examinari iussit. In Conventu Generali Aquigranensi, ubi

fia Dei Sacerdotale officium administrant, quæ sunt illa, quæ in ordinatione Episcopali, & sacrorum canonum auctoritas, & consuetudo ecclesiastica, juxta dispositionem divinæ legis, & traditionem Apostolicam jubeat observari: videlicet, ut pastore defuncto, & sede vacante, unus de Clero ecclesiæ, quem communis & con- tors ejusdem Cleri, & totius plebis consensus elegerit, & publico decreto celebriter ac solemniter designavit, legitimo Episcoporum numero consecratus, locum decedentis Antistitis rite valeat obtinere: nec dubitetur divino iudicio & dispositione firmatum, quod ab Ecclesia Dei tam sancto ordine, & legitima observatione fuerit celebratum. Hæc sunt, quæ in Conciliis Patrum, & in decretis Apostolicæ Sedis Pontificum statuta reperuntur, & ab Ecclesia Christi & initio comprobata reperiuntur, & comprobantur. Unde & beatus martyr Cyprianus de sancto Cornelio Urbis Romæ Pontifice, cum Episcopatum ejus adversus quosdam superbos & invidios calumniatores defenderet, hæc ipsa in testimonium sanctæ & legitime ordinationis ejus prosecutus est, dicens: Factus est Cornelius Episcopus de Dei & Christi ejus iudicio, de clericorum omnium testimonio, de plebeo suffragio, de sacerdotum antiquorum, & honorum virorum consensu, cum nemo Episcopus inibi factus esset, cum gradus cathedra sacerdotali sua careret. Quo occupato, & omnium nostrorum consensione firmato, quisquis jam episcopus fieri voluerit, omnimodis necesse est, ut ecclesiasticam non habeat ordinationem, qui Ecclesiæ non tenet per consensum unitatem. Post primum secundus esse non potest, quisquis enim post unum qui per electionem consecratus est, esse voluerit, jam non secundus ille, sed nullus est. Juxta hæc verba beati Cypriani, ordinatos fuisse constat, & legitime presuisse uni-

verso populo deinceps omnes ecclesiarum Dei Antistites, absque ullo consultu mundana potestatis, a temporibus Apostolorum: & postea per annos fere quadringentos. Ex quo autem Christiani Principes esse ceperunt, eandem Episcoporum ordinationibus ecclesiasticam libertatem ex parte maxima permansisse, manifesta ratio declarat. Neque enim fieri potuit, cum unus Imperator orbis terræ Monarchiam obtineret, ut \* & omnibus latissimis mundi partibus, Asiæ videlicet, Europæ, & Africa, omnes qui ordinandi erant Episcopi, ad ejus cognitionem deducerentur. Sed fuit semper integra, & rata ordinatio, quam sancta Ecclesiæ juxta traditionem Apostolicam, & religiose observationis formam celebravit. Quod vero in quibusdam regnis postea consuetudo obtinuit, ut \* consulta Principis ordinatio fieret Episcopalis: valet utique ad cumulum fraternitatis propter pacem, & concordiam mundana potestatis, non tamen ad complementam veritatem vel auctoritatem sacre ordinationis, quæ nequaquam regio potentata, sed solo Dei nutu, & Ecclesiæ Fidei consensu cuique conferri potest. Quoniam Episcopatus non est munus humanum, sed Sancti Spiritus donum, sicut ostendit Apostolus, ubi ad Episcopos loquitur, dicens: Attendite vobis, & universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. Unde in Epistola ad Hebræos ait; Nec quisque sibi sumit honorem, sed qui vocatur a Deo, sicut Christus non semetipsum glorificavit, ut Pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum, Filius meus es tu, ego hodie genui te, & iterum: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. In quibus Apostoli verbis evidentissime demonstratur, ad hoc munus adipiscendum atque sumendum sufficere unicuique gratiam Dei, cooperante fide & devotio-

\* ex

\* f. con- sultu.

\* f. voto.

\* ex

\* f. jeju- aliis.

ne gratia ejus; absque his autem humano arbitrio nemini posse concedi. Unde graviter quilibet Princeps delinquit, si, ut hoc suo beneficio largiri possit, existimat, quod sola divina gratia dispensat, cum ministerium suæ potestatis in hujusmodi negotium peragendo adungere debeat, non præferre. Denique ut istius rei nonnulla proferantur exempla, puto quod de ordinatione beati Martini, quando ex monasterio sub alia occasione eductus, & a populo comprehensus, atque ad ecclesiam productus est, & continuo ab Episcopis, qui ad hoc invitati fuerant, consecratur, nemo Principum hujus sæculi fuerit interrogatus. In ecclesiæ quoque Lugdunensi sic religiosa olim, & venerabilis consuetudo fuit, sicut antiqua narrat historia, scilicet ut defuncto Pontifice, omnis in unum conveniret ecclesiæ, & triduo jejunio, communi \* vero ac supplicatione celebrato, quemcumque eis Dominus per revelationem, sive \* & eorum Clero, seu aliunde ostenderet, ipsum sine dubio Antistitem constituerent; quod de beato Eucherio præfate urbis Episcopo, & doctore egregio, sanctissima vitæ ejus liber manifeste testatur impletum. Qui cum esset ex nobilissimo Senatorum genere oriundus, & huic sæculo abrenuntians, omnique facultate sua in pauperes ob amorem Christi distributa, partibus Provincia in quodam specu retrusus, atque ibi soli Deo \* jejunus, & orationibus vacans latitaret, tali revelatione ostensus, atque inventus, Anu. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS priusquam lacrymarum ejus in terram decurrerent gutta. Læstuli quoque divitiem avidè expetebat; sed propter ejus invidiositatem Benedictus Pater calcitravit, eo nolente licet, subterfugit. Ajunt nonnulli, qui se sæpe pro Christi amore flagellis cædi, nullo alio præter eum qui aderat conscio, iussu mediis fere noctibus, glacialibus profusus rigoribus, uno perraro tactus tegmine, sæpe in oratorio, quod in honorem Sancti Michaelis construxerat, soli Deo notus, vacans orationibus stabat. Hic alique virtutum fructibus intra exiguos stipatus annos, imminere sibi diem mortis cognoscens, cunctis Monasteriis in

XXVII. Moritur S. Willelmus Dux & Monachus Gelloniensis.

PAGIUS Florus Ecclesiæ Lugdunensis Subdiaconus variis Opusculis scripsit.

bus circa annum DCCCXX. scriptum fuisse. Composuit etiam Florus Commentarium in Canonem Missæ, cujus MSS. exemplaria in variis Bibliothecis supersunt, ex quibus suppleri possunt, quæ in editis defunt, ut ait Bona Cardinalis lib. 2. Liturgic. Rerum cap. 14. §. 1. Edidit & Martyrologium, quod sub nomine Bedæ inter ejus Opera legebatur, antequam Bollandus initio Tomi II. Sanctorum mensis Martii, quæ Flori sunt, distingueret ab iis, quæ ad Bedæ Martyrologium pertinent. Collegerat Florus magnam Codicum MSS. multitudinem, ut notavit Wandelbertus, qui anno DCCCXLII. metricum Kalendarium scripturus, de eo in Præfatione sua dicit: Ope & præsidio præcipue usus tum Sancti & nominatissimi Flori, Lugdunensis Ecclesiæ Subdiaconi; qui ut nostro tempore revera singulari studio & assiduitate, in Divina Scriptura scientia pollere, ita librorum authenticorum non mediocri copia & veritate cognoscitur abundare. De ejus Operibus plura Oudi-